Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

19

Reserva Legal

Constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir o limite de
20% do capital social, fixado pela legislação societária.

31/03/2022 31/12/2022
Lucro líquido do período   2.032   27.247
Reserva legal 5%   -   1.362

Reserva legal anos anteriores   5.097   3.735
Reserva legal do ano   -   1.362
Total   5.097   5.097

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/03/2023 31/12/2022
Lucro líquido do período   2.032   27.247
Reserva legal 5%   -   (1.362)
Dividendos - (259)
Reserva de Lucro - 25.626
Movimentação da reserva de lucro
Saldo inicial   51.303   61.677
Dividendos intercalares - (36.000)
Constituição da reserva de lucro   -   25.626
Total 51.303 51.303

14. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Receita anual permitida   10.804   10.221
Receita de remuneração do ativo de contrato   2.912   8.425
Receita CDE   557 493
Receita CCT 564 382
Encargos do consumidor   (169) (128)
PIS sobre faturamento   (78)   -
PIS diferido (18) (308)
COFINS sobre faturamento   (358)   -
COFINS diferido (87) (1.416)
Total 14.127 17.669

  SE Vineyards Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

20

15. Custo dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Custo com serviços tomados   (511)   (685)
Custo com construção - (7.043)
Custo com energia elétrica (115) -
Demais custos (53) -
Total (679) (7.728)

16. Despesas gerais e administrativas

Os valores são demonstrados como segue: